



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

## ANEXO II

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

#### Processo Administrativo nº 02.07/2026

#### 1. Do objeto

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios, fórmulas e farinhas especiais, destinados à alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados nas instituições de ensino do Município de Entre Rios do Oeste/PR, conforme as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e no respectivo Edital.

**1.1.** O presente processo terá vigência de 12 (doze) meses.

**1.2.** A presente Ata poderá ser prorrogado por igual período, contado a partir da data de sua assinatura, desde que devidamente comprovada a vantajosidade dos preços registrados e haja interesse da Administração, nos termos do Capítulo V da Lei nº 14.133/2021.

**1.3.** Será desclassificada a proposta que não apresentar descrição precisa e compatível do item ofertado, em conformidade com as especificações do item solicitado neste edital.

**1.4.** O presente processo será realizado com 131 (Cento e trinta e um) itens.

**1.5.** Redução Mínima: 0,10% (zero vírgula dez por cento) do valor do item.

**1.6.** O critério de julgamento adotado será menor preço por item, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto;

**1.7.** O presente processo licitatório destina-se exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte, nos itens de contratação cujo valor estimado seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), exceto itens 56 e 57.

**1.8.** Será assegurada prioridade de contratação às microempresas e empresas de pequeno porte sediadas localmente, até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço válido, nos itens de contratação cujo valor estimado seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), exceto itens 56 e 57, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e das alterações promovidas pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014.

#### 2. Justificativa

A Alimentação Escolar é regida pela Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, que estabelece as diretrizes e normas para garantir a oferta de alimentos de qualidade aos alunos da educação básica pública. Nesse contexto, com a constante necessidade de aprimorar as ações de gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e consolidar as normativas dispersas em diversos atos oficiais, é fundamental que se atenda às disposições da Constituição Federal, especificamente nos artigos 6, 205, 208 e 211, que asseguram o direito à alimentação, à educação e ao desenvolvimento pleno dos estudantes.

Além disso, deve-se observar as diretrizes estabelecidas pela Resolução nº 6, de 8 de maio de 2020, que orienta a oferta de uma alimentação saudável e adequada aos alunos regularmente matriculados na rede municipal de ensino. Isso inclui a utilização de alimentos variados, seguros e que respeitem a cultura, as tradições e os hábitos alimentares saudáveis da comunidade escolar. O objetivo é contribuir para o crescimento e o desenvolvimento dos alunos, além de melhorar seu rendimento escolar, considerando suas faixas etárias e condições de saúde, inclusive para aqueles que necessitam de atenção nutricional específica.

Diante da importância desse processo, é necessário alinhar as ações de compra de alimentos com os critérios estabelecidos pela gestão municipal, realizando um estudo técnico que garanta a qualidade e segurança alimentar dos produtos fornecidos. Esse estudo visa assegurar que os alimentos atendam aos requisitos nutricionais e de saúde dos estudantes durante o ano letivo de 2025, contemplando tanto as necessidades já existentes quanto os novos desafios, como o aumento significativo no número de alunos e a implementação da Política de Educação em Tempo Integral nas escolas públicas municipais de ensino fundamental e educação infantil.

De acordo com o Artigo 24º da Instrução Normativa nº 05 de 2017, emitida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, deve-se seguir as disposições da Lei nº 11.947/2009 para garantir que as necessidades alimentares dos alunos da Escola Municipal Presidente Médici, do Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) Padre Emílio e do Centro de Educação Infantil (CMEI) Entre Rios sejam plenamente atendidas.

O planejamento da compra de alimentos será cuidadosamente realizado para avaliar sua viabilidade e reunir os elementos necessários para a elaboração do Termo de Referência. O objetivo é garantir que a



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

oferta alimentar aos alunos durante o período letivo de 2025 seja adequada e suficiente, considerando o aumento na demanda e a inclusão de novos itens no cardápio, em resposta ao crescimento da matrícula escolar e à ampliação do atendimento aos alunos em tempo integral. Dessa forma, busca-se proporcionar uma alimentação de qualidade, que favoreça o desenvolvimento integral dos estudantes e o sucesso educacional de todos.

### 3. Classificação dos bens comuns

**3.1.** Os bens/serviços a serem contratados enquadram-se na classificação de bens de consumo comum, uma vez que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos no edital, por meio de especificações usuais e reconhecidas pelo mercado. Com base nos levantamentos realizados, conclui-se que a solução mais adequada para atender ao objeto deste estudo é a realização de processo licitatório na modalidade Pregão, em sua forma presencial, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

### 4. Justificativa do Pregão Presencial

A Administração Pública, ao celebrar contratos com terceiros, deve observar obrigatoriamente o procedimento licitatório, nos termos do artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988. Ademais, conforme disposto no art. 17, § 2º, da Lei nº 14.133/2021, a inviabilidade ou inadequação da utilização do pregão na forma eletrônica deve ser devidamente motivada, mediante justificativa técnica consistente.

Nesse contexto, a opção pela modalidade de Pregão Presencial revela-se tecnicamente adequada e juridicamente amparada, especialmente por proporcionar maior celeridade e segurança à contratação de bens comuns, sem prejuízo à ampla competitividade. A experiência administrativa demonstra que a forma presencial contribui para a mitigação de riscos relacionados à apresentação de propostas inexequíveis, situação recorrente em pregões eletrônicos, que tem ocasionado atrasos no cumprimento contratual e elevação dos custos logísticos.

Registre-se que, nos pregões eletrônicos anteriormente realizados por esta municipalidade para a aquisição de gêneros alimentícios, enquadrados no mesmo CNAE, foram emitidas, conforme documentação acostada aos autos, ao menos 25 (vinte e cinco) notificações em razão de atrasos e irregularidades nas entregas, além da ocorrência de certames desertos e/ou fracassados, circunstâncias que resultaram em prejuízos operacionais e administrativos. Em contrapartida, o pregão presencial possibilita esclarecimentos imediatos durante a sessão pública, maior efetividade na negociação de preços, verificação simultânea das condições de habilitação e da exequibilidade das propostas, bem como a realização de diligências instantâneas para complementação ou esclarecimento de informações, conferindo maior agilidade à análise de eventuais manifestações recursais.

A interação direta entre o pregoeiro e os licitantes também se reflete em maior efetividade na obtenção de preços mais vantajosos, além de permitir o controle mais rigoroso quanto à capacidade técnica e logística dos participantes, reduzindo o risco de inadimplemento contratual. Tais aspectos mostram-se especialmente relevantes quando se trata de contratação destinada ao fornecimento de alimentação escolar, serviço essencial e contínuo, no qual não há margem para interrupções ou falhas na execução, considerando que, para muitos alunos, a merenda escolar constitui a principal refeição diária.

Cumprе salientar, ainda, que o art. 176, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 estabelece prazo de até 6 (seis) anos, contados da publicação da referida Lei, para que Municípios com população de até 20.000 (vinte mil) habitantes se adequem à obrigatoriedade da licitação na forma eletrônica. O Município de Entre Rios do Oeste, com população estimada em aproximadamente 5.000 (cinco mil) habitantes, encontra-se plenamente amparado por esse dispositivo legal, o que autoriza a adoção do pregão presencial, sem afronta ao ordenamento jurídico vigente.

Além do respaldo legal, a realização do Pregão Presencial favorece o fortalecimento do comércio local e regional, tendo em vista que parte significativa dos fornecedores ainda não se encontra plenamente adaptada ao sistema eletrônico atualmente utilizado pelo Município, o que poderia restringir a competitividade e inviabilizar a participação de potenciais interessados.

Por fim, os resultados práticos corroboram a adequação da metodologia adotada. No exercício de 2024, quando realizado procedimento licitatório na forma de Pregão Eletrônico, registraram-se 6 (seis) itens fracassados. Já no exercício de 2025, com a adoção do Pregão Presencial, verificou-se apenas 1 (um) item deserto, além disto, nenhuma notificação foi expedida em razão deste processo licitatório. Tal comparação evidencia ganhos objetivos não apenas quanto à efetividade do certame, mas também em relação à celeridade, à qualidade das entregas e à significativa redução da necessidade de notificações,



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

comprovando, de forma inequívoca, a superior adequação do Pregão Presencial às necessidades da Administração Municipal no caso em análise.

## 5. Entrega e Critérios de Aceitação do Objeto.

**5.1.** Os itens deverão ser entregues no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da data de notificação da empresa contratada, a qual se dará mediante o envio da nota de empenho e do respectivo cronograma de entregas, observando-se o cardápio mensal elaborado pelas nutricionistas.

**5.2.** As entregas de hortifrutigranjeiros deverão ocorrer, preferencialmente, às terças-feiras e sextas-feiras, podendo tal programação ser ajustada conforme as necessidades das instituições de ensino.

**5.3.** Os produtos panificados deverão ser entregues conforme cronograma previamente estabelecido pela Secretaria de Educação e Cultura.

**5.4.** As entregas ocorrerão de forma parcelada, de acordo com a necessidade da Administração, nos endereços indicados pelo solicitante.

**5.5.** Os produtos deverão ser entregues nos seguintes locais, sem prejuízo de eventual atualização pela Administração:

a) **Escola Municipal Presidente Médici** – Educação Infantil e Ensino Fundamental, Rua Osvaldo Schaffer, nº 673, telefone (45) 3257-1620, Entre Rios do Oeste/PR;

b) **Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) Padre Emílio** – Rua Roque Valério Machado, nº 714, Bairro Pôr do Sol, telefone (45) 3257-1300, Entre Rios do Oeste/PR;

c) **Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) Entre Rios** – Rua Willy Barth, nº 765, Centro, telefone (45) 3257-1024, Entre Rios do Oeste/PR.

**5.6.** As entregas deverão ser realizadas nos dias previamente programados, conforme cronograma mensal vinculado ao cardápio elaborado pelas nutricionistas e encaminhado ao fornecedor pela Secretaria de Educação e Cultura.

**5.7. O prazo de validade e os critérios de aceitação dos produtos deverão atender às exigências específicas de cada grupo, conforme disposto no item 09 deste Termo de Referência.**

## 6. São requisitos da contratação:

**6.1.** A contratada deverá responsabilizar-se por todos os custos necessários ao cumprimento das obrigações contratuais, incluindo, mas não se limitando a mão de obra, seguros, encargos sociais, tributos, transporte e demais despesas indispensáveis ao fornecimento do objeto do contrato.

**6.2.** A contratada deverá comunicar formalmente à Administração, por intermédio do Gestor do Contrato ou do Ordenador de Despesas solicitante, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da data prevista para a entrega, os motivos que eventualmente impossibilitem o cumprimento do prazo estabelecido, devidamente comprovados.

**6.3.** A contratada será responsável pelos vícios e danos decorrentes do objeto fornecido, nos termos dos artigos 12, 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

**6.4.** A contratada deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo licitatório.

**6.5.** A contratada deverá indicar preposto devidamente habilitado para representá-la durante a execução do contrato.

## 7. Obrigações da contratante

**7.1.** Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais, o Edital e os termos de sua proposta.

**7.2.** Receber o objeto nos prazos e condições estabelecidos, procedendo à verificação minuciosa da conformidade dos bens entregues provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

**7.3.** Comunicar formalmente à Contratada, por escrito, a ocorrência de imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, determinando sua substituição, correção ou reparo, quando cabível.



# **MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE**

**Estado do Paraná**

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

- 7.4.** Acompanhar e fiscalizar a execução contratual e o cumprimento das obrigações da Contratada, por meio de comissão ou servidor especialmente designado.
- 7.5.** Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, na forma e prazos estabelecidos no Edital, seus anexos e no contrato, observado o prazo máximo de até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo.
- 7.6.** Solicitar à Contratada os esclarecimentos que julgar necessários acerca do objeto contratado e da execução do contrato.
- 7.7.** Comunicar à Contratada qualquer descumprimento das obrigações e responsabilidades previstas neste Termo de Referência e no respectivo Contrato, determinando as medidas saneadoras necessárias à sua imediata regularização.
- 7.8.** Realizar, no ato da entrega, a conferência do peso dos produtos embalados pela Contratada, mediante utilização de balança própria do Município.
- 7.9.** O cardápio referente ao ano letivo de 2026 foi elaborado pelas nutricionistas Josiane da Silva Thomas e Andreia Teonila Furh dos Santos, integrantes do quadro efetivo de servidores do Município.
- 7.10.** O recebimento dos alimentos será realizado pelas nutricionistas Josiane da Silva Thomas e Andreia Teonila Furh dos Santos, responsáveis pela conferência no momento da entrega, sendo que, na ausência destas, o recebimento ficará a cargo das servidoras ocupantes do cargo de Merendeira.
- 7.11.** A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, nem por danos causados a terceiros decorrentes de atos praticados pela Contratada, seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **8. Obrigações da contratada**

- 8.1.** A Contratada deverá cumprir integralmente todas as obrigações constantes no Estudo Técnico Preliminar, neste Termo de Referência, em seus anexos e em sua proposta, assumindo, com exclusividade, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.
- 8.2.** Efetuar a entrega do objeto conforme as especificações, prazos e locais estabelecidos neste Termo de Referência e em seus anexos.
- 8.3.** Emitir nota fiscal correspondente ao fornecimento, na qual deverão constar, de forma clara e precisa, a descrição do bem/serviço entregue, a quantidade e o valor.
- 8.4.** Manter, durante toda a execução do contrato ou da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo licitatório.
- 8.5.** Indicar preposto devidamente habilitado para representá-la durante a execução do contrato.
- 8.6.** Executar diretamente o objeto contratado, sendo vedada a transferência de responsabilidades ou a subcontratação não previamente autorizada pelo Município de Entre Rios do Oeste.
- 8.7.** Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração Municipal, obrigando-se a atender prontamente quaisquer reclamações relacionadas à qualidade da execução do objeto.
- 8.8.** Reparar, corrigir, remover, substituir, desfazer ou refazer, prioritária e exclusivamente às suas expensas e riscos, qualquer falha, defeito ou desconformidade identificada na execução do objeto.
- 8.9.** Comunicar, por escrito, ao Município de Entre Rios do Oeste, qualquer anormalidade de caráter urgente, bem como prestar os esclarecimentos que se fizerem necessários.
- 8.10.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, nos termos dos artigos 12, 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).
- 8.11.** Garantir a qualidade dos produtos fornecidos, obrigando-se a substituir ou refazer aqueles que forem entregues em desacordo com o apresentado na proposta ou com as especificações contratuais.
- 8.12.** Atender prontamente a todas as exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação.
- 8.13.** Apresentar a nota fiscal eletrônica obrigatoriamente acompanhada da comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, por meio do Certificado de Registro Cadastral (CRC) do SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao sistema, mediante a apresentação das certidões negativas Federal (conjunta Tributos Federais e INSS), Estadual, Municipal, FGTS e Trabalhista, todas válidas, como condição para o pagamento. Caberá à Contratada manter, durante toda a execução do contrato ou da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de regularidade fiscal e trabalhista exigidas na licitação, devendo constar na nota fiscal os descontos legais aplicáveis, tais como INSS, ISS (quando couber) e Imposto de Renda, conforme a Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023, o Decreto Municipal nº 154, de 24 de agosto de 2023, e demais legislações pertinentes.



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

**8.14.** Durante o período de garantia dos produtos e serviços, a Contratada deverá arcar integralmente com os custos referentes a consertos e substituições decorrentes de defeitos de fabricação, transporte, avarias, embalagem, armazenamento ou outros, devendo as providências ser adotadas no prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação expedida pela Administração Municipal.

## 9. Critérios de aceitação dos produtos

### 9.1. Hortifrutigranjeiros

- 9.1.1. Os produtos deverão ser provenientes de espécimes vegetais genuínos e são, isentos de umidade externa anormal, odores e sabores estranhos, bem como livres de resíduos de fertilizantes.
- 9.1.2. Os vegetais e hortaliças deverão apresentar-se frescos, íntegros e bem conservados.
- 9.1.3. As frutas deverão ser frescas, com grau de maturação entre 60% e 70%, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação, em condições adequadas para o consumo.
- 9.1.4. Os hortifrutigranjeiros deverão ser classificados como de primeira qualidade, assim entendidos:

- **Vegetais e hortaliças:** excelente aparência, folhas verdes, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas;
- **Frutas:** excelente aparência, sem defeitos, com tamanho, cor e formação uniformes, devidamente desenvolvidas.

- 9.1.5. Os prazos mínimos de validade, contados a partir da data de entrega, deverão obedecer à classificação abaixo:

| Produto                                                                      | Validade mínima |
|------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Couve                                                                        | 02 dias         |
| Banana, Tomate                                                               | 05 dias         |
| Repolho, Caqui, Abacaxi, Ponkan, Mamão, Bergamota                            | 10 dias         |
| Melão, Maçã, Laranja, Cebola, Alho, Pinhão, Pepino, Melancia, Limão, Cenoura | 15 dias         |
| Batata                                                                       | 20 dias         |
| Mandioca congelada                                                           | 30 dias         |

### 9.2. Panificados

- 9.2.1. Os produtos deverão ser produzidos com matérias-primas adequadas, utilizando-se apenas componentes permitidos por lei, apresentando uniformidade quanto ao tamanho, formato e aspectos gerais.
- 9.2.2. Os produtos não deverão apresentar-se amassados ou com características incompatíveis com sua finalidade.
- 9.2.3. Todos os produtos deverão ser embalados adequadamente e conter etiqueta com peso, data de fabricação e prazo de validade.
- 9.2.4. Datas de fabricação e prazos de validade:

- O pão francês deverá ser fabricado na data da entrega;
- O pão de cachorro-quente deverá ser fabricado no dia anterior ou no dia da entrega, com validade total mínima de 5 (cinco) dias;
- Os demais itens deverão possuir validade total mínima de 6 (seis) dias, sendo que, no momento da entrega, o prazo restante não poderá ser inferior a 3 (três) dias.

### 9.3. Carne de Frango e Peixe

- 9.3.1. As carnes deverão ser provenientes de animais abatidos sadios, sob controle sanitário do SIF, SIP ou SIM, sendo isentas de produtos químicos ou estranhos.
- 9.3.2. O produto deverá ser embalado em pacote individual de polietileno transparente, atóxico, higienicamente adequado, devidamente vedado, com peso líquido solicitado ou até 2 kg.
- 9.3.3. Os produtos deverão apresentar temperatura entre -12°C e -18°C, e a data máxima de produção não poderá ser superior a 15 (quinze) dias no momento da entrega.
- 9.3.4. O percentual de água (gelo) na carne congelada não poderá ultrapassar 6% (seis por cento), sendo verificado após o descongelamento. Caso ultrapasse, será solicitada a reposição da diferença da quantidade do produto.



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

## 9.3.5. Características organolépticas:

- **Aparência:** própria, sem restos de vísceras, musculatura firme e superfície não pegajosa;
- **Odor:** característico;
- **Cor:** rosa clara/branca, sem manchas de sangue, azuis ou esverdeadas.

## 9.3.6. Características microbiológicas:

- Coliformes a 45°C: máximo de  $10^4$ /g.

## 9.3.7. Prazo de validade: mínimo de 30 (trinta) dias no ato da entrega.

## 9.4. Carnes Suína e Bovina

9.4.1. As carnes suínas e bovinas deverão ser provenientes de animais abatidos sadios, sob controle sanitário do SIF, SIP ou SIM.

9.4.2. Deverão apresentar-se isentas de produtos químicos ou estranhos.

9.4.3. O produto deverá ser embalado em pacote de polietileno transparente, atóxico, higienicamente adequado, devidamente vedado, com até 1 kg.

9.4.4. O prazo mínimo de validade deverá ser de 30 (trinta) dias a contar da data da entrega, quando congelado.

9.4.5. Para produtos de origem animal, deverá ser apresentada documentação comprobatória do Serviço de Inspeção Municipal, Estadual ou Federal, conforme a legislação vigente.

## 9.5. Ovos

9.5.1. Os ovos deverão ser provenientes de aves sadias, sob controle sanitário do SIF, SIP ou SIM.

9.5.2. Quanto à embalagem, deverão ser acondicionados em caixas padrão, indicando grupo, classe, tipo e data de validade.

9.5.3. Não será permitida a mistura de ovos de grupos, classes ou tipos diferentes.

9.5.4. Os ovos deverão apresentar casca limpa, íntegra, sem deformações ou sujidades.

9.5.5. O prazo mínimo de validade deverá ser de 15 (quinze) dias, não podendo ser inferior a 10 (dez) dias no momento da entrega.

## 9.6. Demais Itens

9.6.1. Os produtos deverão ser rotulados conforme a legislação vigente.

9.6.2. No rótulo da embalagem deverão constar, obrigatoriamente:

- Identificação do produto, inclusive marca;
- Nome e endereço do fabricante;
- Data de fabricação e prazo de validade;
- Componentes do produto, inclusive tipo e código dos aditivos, se utilizados;
- Peso líquido;
- Número de registro no órgão competente (SIF, SIP ou SIM), quando aplicável;
- Número do lote, se utilizado.

9.6.3. **Para produtos com validade igual ou superior a 1 (um) ano, no ato da entrega deverá ter transcorrido no máximo 40% do prazo total, restando, no mínimo, 60% da validade.**

9.6.4. **Para produtos com validade inferior a 1 (um) ano, no ato da entrega deverá ter transcorrido no máximo 20% do prazo total, restando, no mínimo, 80% da validade.**

9.6.5. Os bens serão recebidos provisoriamente pelo responsável pela fiscalização do contrato, para posterior verificação da conformidade com este Termo de Referência e a proposta.

9.6.6. Os bens poderão ser rejeitados, total ou parcialmente, quando em desacordo com as especificações, devendo ser substituídos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, às custas da contratada.

9.6.7. O recebimento definitivo ocorrerá após verificação da qualidade e quantidade, mediante aceite no verso da nota fiscal e termo circunstanciado.

9.6.8. Caso a verificação não seja realizada no prazo de 5 (cinco) dias úteis, o recebimento definitivo será considerado automaticamente efetuado.

9.6.9. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos decorrentes da execução inadequada do contrato.



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

Tratam-se de critérios mínimos exigidos para a segurança e qualidade alimentar dos alunos da rede municipal de ensino.

## 10. Do controle e fiscalização da execução

**10.1.** Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021, será designado representante da Administração para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens e a execução dos serviços, registrando, em instrumento próprio, todas as ocorrências relacionadas à execução contratual e determinando as providências necessárias à regularização de falhas ou defeitos eventualmente constatados.

**10.2.** A fiscalização exercida pela Administração não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, ainda que decorrentes de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, não implicando, em nenhuma hipótese, corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, nos termos do art. 120 da Lei nº 14.133, de 2021.

**10.3.** O representante da Administração deverá anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com indicação da data e, quando pertinente, dos servidores ou empregados envolvidos, encaminhando os apontamentos à autoridade competente para a adoção das providências cabíveis.

**10.4.** A fiscalização do contrato caberá à Sra. Graciele Irma Pioner, designada por meio da Portaria nº 477/2025.

**10.5.** A gestão do contrato ficará a cargo do Sr. Laudemir Clovis Kist, nomeado pela Portaria Municipal nº 021/2025, lotado na Secretaria de Finanças.

## 11. Documentação exigida para habilitação

**11.1.** Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

- a) SICAF;
- b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União ([www.portaldatransparencia.gov.br/ceis](http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis));
- c) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça ([www.cnj.jus.br/improbidade\\_adm/consultar\\_requerido.php](http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php));
- d) Lista de Inidôneos e o Cadastro Integrado de Condenações por Ilícitos Administrativos - CADICON, mantidos pelo Tribunal de Contas da União - TCU;

### 11.2. Habilitação jurídica:

11.2.1. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

11.2.2. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio [www.portaldoempreendedor.gov.br](http://www.portaldoempreendedor.gov.br);

11.2.3. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

11.2.4. inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;

11.2.5. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

11.2.6. No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;

11.2.7. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

11.2.8. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva;

## 11.3. Regularidade fiscal e trabalhista:

11.3.1. prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

11.3.2. prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

11.3.3. prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

11.3.4. prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

11.3.5. prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

11.3.6. caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante declaração da Fazenda Estadual do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

11.3.7. prova de regularidade com a Fazenda Municipal da sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre

11.3.8. caso o licitante detentor do menor preço seja qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

## 11.4. Qualificação Econômico-Financeira.

11.4.1. Certidão negativa de falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

## 11.5. Qualificação Técnica

11.5.1. Para produtos de origem animal, apresentar documentação comprobatória de Serviço de Inspeção, conforme legislação em vigor para o referido ramo de atividades.

## 12. Modelo de gestão do contrato

12.1. O contrato deverá ser executado fielmente por ambas as partes, em estrita conformidade com as cláusulas avençadas e com as normas previstas na Lei nº 14.133/2021, sendo que cada parte responderá pelas consequências decorrentes de sua inexecução total ou parcial.

12.2. As comunicações entre a Administração e a Contratada deverão ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir formalidade, admitindo-se, para esse fim, o uso de mensagem eletrônica.

12.3. A Administração poderá convocar representante da Contratada para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato, assegurando o regular andamento do contrato.

12.4. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo gestor designado, nos termos da legislação vigente e das disposições deste Termo de Referência.

## 13. Da conduta de prevenção de fraude e corrupção

A contratada e a contratante devem observar e fazer observar o mais alto padrão de ética durante todo o processo de contratação e de execução do objeto contratual, cabendo-lhes a obrigação de afastar, reprimir e denunciar toda e qualquer prática que possa caracterizar fraude ou corrupção, em especial, dentre outras:

- a) **Prática corrupta:** oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução do contrato;
- b) **Prática fraudulenta:** falsificar ou omitir fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução do contrato;



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

- c) **Prática colusiva:** esquematizar ou estabelecer acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitante, visando a estabelecer preços em níveis artificiais e não competitivos;
- d) **Prática coercitiva:** causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando a influenciar sua participação em processo licitatório ou afetar a execução do contrato;
- e) **Prática obstrutiva:** destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de qualquer das práticas acima; e praticar atos com a intenção de impedir materialmente o exercício do direito de inspeção para apuração de qualquer das práticas acima.

## 14. Do pagamento

**14.1.** O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

**14.2.** Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

**14.3.** O contratado deverá entregar a nota fiscal eletrônica obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, através do Certificado de Registro Cadastral – CRC do SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao sistema deverá vir acompanhada das certidões negativas Federal (conjunta Tributos federais e INSS), Estadual, Municipal, FGTS e Trabalhista, devidamente válidas, para que seja efetuado o pagamento, sendo que é de responsabilidade do fornecedor, manter durante toda a execução do Contrato/Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas na licitação para regularidade fiscal e trabalhista, devendo discriminar na nota fiscal os descontos como INSS, ISS (se for o caso) e Imposto de Renda conforme Instrução Normativa RFB nº 2145, de 26 de junho de 2023 e Decreto Municipal nº 154 de 24 de agosto de 2023 e demais legislações.

**14.4.** Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

**14.5.** Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

**14.6.** Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

**14.7.** Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

**14.8.** Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

**14.9.** Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

**14.10.** Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

**14.11.** Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

**14.12.** Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

**14.13.** Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

**14.14.** Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

**14.15.** A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

**14.16.** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$ , sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX)$$

$$I = \frac{(6/100)}{365}$$

$$I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

## 15. Do reajuste

**15.1.** Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, conforme previsto no Decreto nº 11.462/2023 e Lei nº 14.133/2021, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

## 16. Da garantia de execução

**16.1.** Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

## 17. Das sanções administrativas

**17.1.** As sanções administrativas serão executadas conforme os termos da Lei nº 14.133/21 e posteriores atualizações, e conforme minuta de contrato padrão desta municipalidade.

## 18. Estimativa de preços e preços referenciais

**18.1.** O valor estimado para contratação é de R\$ 1.528.039,04 (um milhão e quinhentos e vinte e oito mil e trinta e oito reais e quatro centavos).

| Item | IPM   | CATMAT | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Unid | Total | Valor unitário | Valor Total   |
|------|-------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|----------------|---------------|
| 1    | 57910 | 442237 | LEITE DE FÓRMULA INFANTIL COM PREBIÓTICO - INDICADO PARA LACTENTES ACIMA DE 6 MESES - 800G - FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 6 A 12 MESES DE VIDA, EM PÓ PARA DILUIÇÃO, À BASE DE LEITE DE VACA, UTILIZADO PARA LACTENTES SADIOS, CONFORME RDC Nº. 43, DE 19/09/2011 - ANVISA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE LATA ALUMINIZADA OU EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 800G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.         | Lata | 300   | R\$ 87,63      | R\$ 26.289,00 |
| 2    | 59435 | 442237 | LEITE DE FÓRMULA INFANTIL COM PREBIÓTICO - INDICADO PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES - 800G - FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES ATÉ O SEXTO MÊS DE VIDA, EM PÓ PARA DILUIÇÃO, À BASE DE LEITE DE VACA, UTILIZADO PARA LACTENTES SADIOS, CONFORME RDC Nº. 43, DE 19/09/2011 - ANVISA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE LATA ALUMINIZADA OU EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 800G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE ACORDO. | Lata | 240   | R\$ 87,82      | R\$ 21.076,80 |
| 3    | 48462 | 442237 | FÓRMULA INFANTIL PARA LACTANTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTANTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA, 400G - DESTINADA A NECESSIDADE DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE E A BASE DE AMINOÁCIDOS COM DHA E ARA AMINOÁCIDOS LIVRES 400 GRAMAS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE LATA ALUMINIZADA OU EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO,                                                                                                                                                                                 | Lata | 220   | R\$ 234,50     | R\$ 51.590,00 |



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

|    |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |      |            |               |
|----|-------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|------------|---------------|
|    |       |        | CONTENDO 400G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |      |            |               |
| 4  | 50852 | 442237 | FÓRMULA HIDROLISADA A BASE DE PEPTÍDEOS, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, EM PÓ. INDICADA PARA CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS. INSENTA DE GLUTEN E LACTOSE. SABOR: BAUNILHA. APRESENTAÇÃO: LATA DE 400 GRAMAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Lata | 180  | R\$ 190,05 | R\$ 34.209,00 |
| 5  | 59436 | 442237 | LEITE DE FÓRMULA INFANTIL PARA CRIANÇAS INTOLERANTES A LACTOSE - RECOMENDADO PARA CRIANÇA DE 0-36 MESES, QUE NECESSITAM DE UMA DIETA ESPECÍFICA COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, NA COMPOSIÇÃO DE INGREDIENTES PODE CONTER OS INGREDIENTES ÁCIDO ARAQUIDÔNICO (ARA), DA FAMÍLIA DOS ÔMEGA -6, E ÁCIDO DOCOSAHEXAENÓICO (DHA), UM TIPO DE ÔMEGA -3. ESSE ÁCIDOS GRAXOS CONTRIBUI PARA UM MELHOR DESENVOLVIMENTO COGNITIVO E FORTALECIMENTO DO SISTEMA IMUNOLÓGICO, DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE LATA ALUMINIZADA CONTENDO 400G OU 800G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DE INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. (SUGESTÃO DE COMPRA: APTAMIL SL (SEM LACTOSE) Pro Expert Fórmula Infantil 400 OU 800g). PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. | Lata | 200  | R\$ 165,79 | R\$ 33.158,00 |
| 6  | 59437 | 442237 | LEITE DE FÓRMULA INFANTIL PARA CRIANÇAS INTOLERANTES A LACTOSE - RECOMENDADO PARA CRIANÇA DE 0-12 MESES, QUE NECESSITAM DE UMA DIETA ESPECÍFICA COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, NA COMPOSIÇÃO DE INGREDIENTES PODE CONTER OS INGREDIENTES ÁCIDO ARAQUIDÔNICO (ARA), DA FAMÍLIA DOS ÔMEGA -6, E ÁCIDO DOCOSAHEXAENÓICO (DHA), UM TIPO DE ÔMEGA -3. ESSE ÁCIDOS GRAXOS CONTRIBUEM PARA UM MELHOR DESENVOLVIMENTO COGNITIVO E FORTALECIMENTO DO SISTEMA IMUNOLÓGICO, DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE LATA ALUMINIZADA CONTENDO 400G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DE INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. (SUGESTÃO DE COMPRA: Fórmula Infantil NAN SCIENCE PRO Sem Lactose com 400g). PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.                   | Lata | 200  | R\$ 96,82  | R\$ 19.364,00 |
| 7  | 59438 | 442237 | COMPOSTO LACTEO PARA CRIANÇAS INTOLERANTES A LACTOSE - RECOMENDADO PARA CRIANÇA FASE ESCOLAR, QUE NECESSITAM DE UMA DIETA ESPECÍFICA COM AUSÊNCIA DE LACTOSE, NA COMPOSIÇÃO DE INGREDIENTES PODE CONTER OS INGREDIENTES LEITE INTEGRAL, ALTODEXTRINA, SORO DO LEITE, ENZIMA LACTASE VITAMINA (A,D,C .E, MINERAIS (FERRO E ZINCO) E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. NÃO CONTEM GLÚTEM). DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE LATA ALUMINIZADA CONTENDO 700G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DE INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. (SUGESTÃO DE COMPRA: NINHO ZERO LACTOSE 700 G). PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.                                                                                                                     | Lata | 250  | R\$ 54,27  | R\$ 13.567,50 |
| 8  | 59439 | 442237 | LEITE DE FÓRMULA INFANTIL PARA CRIANÇAS COM ALERGIA A PROTEÍNA DE VACA (APLV - RECOMENDADO PARA CRIANÇA DE 0-12 MESES, QUE NECESSITAM DE UMA DIETA ESPECÍFICA COM RESTRIÇÃO DO LEITE DE VACA NA FÓRMULA, NA COMPOSIÇÃO DE INGREDIENTES PODE CONTER UMA COMBINAÇÃO BALANCEADA DE PROTEÍNA DE SOJA, VITAMINAS A.S.D,E E DO COMPLEXO B ALÉM DE MINERAIS COMO CÁLCIO, FERRO E ZINCO. ESTA FÓRMULA GARANTE UMA NUTRIÇÃO ADEQUADA, DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE LATA ALUMINIZADA CONTENDO 400G OU 800G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DE INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE. (SUGESTÃO DE COMPRA: APTAMIL DE SOJA 2, 800g). PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.                                                                        | Lata | 250  | R\$ 119,06 | R\$ 29.765,00 |
| 9  | 48422 | 464373 | ABACATE COMUM (FRUTA) - EXTRA IN NATURA, POLPA FIRME AO TOQUE, CASCA LISA E BRILHANTE, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Kilo | 120  | R\$ 7,99   | R\$ 958,80    |
| 10 | 57911 | 464374 | ABACAXI PEROLA OU COMUM (FRUTA) - EXTRA, IN NATURA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. COM NO MÍNIMO 1.200 KG.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Kilo | 168  | R\$ 10,50  | R\$ 1.764,00  |
| 11 | 48418 | 463938 | ALHO PURO- ALLIUM. ALHO NACIONAL EXTRA, OS DENTES DEVEM ESTAR BEM DEFINIDOS, LIMPOS, FIRMES, SEM MANCHAS E LIVRE DE BROTO. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Kilo | 250  | R\$ 24,68  | R\$ 6.170,00  |
| 12 | 48421 | 464380 | BANANA NANICA - IN NATURA -, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, PROCEDENTES DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, POLPA ÍNTEGRA E FIRME. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Kilo | 6000 | R\$ 6,73   | R\$ 40.380,00 |
| 13 | 59404 | 463753 | BATATA DOCE IN NATURA - COM A POLPA ÍNTEGRA E LIMPA, FIRME, LISA, DE TAMANHO UNIFORME, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCO. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E LIVRE DE BROTO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Kilo | 700  | R\$ 4,75   | R\$ 3.325,00  |



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

|    |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |      |           |               |
|----|-------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|-----------|---------------|
| 14 | 48435 | 463754 | BATATA INGLESA ESPECIAL - KG, IN NATURA - COM A POLPA INTACTA E LIMPA, FIRME, LISA, DE TAMANHO UNIFORME, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCO. ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E LIVRE DE BROTO.                                                                                                          | Kilo   | 1700 | R\$ 4,88  | R\$ 8.296,00  |
| 15 | 48434 | 464435 | BERGAMOTA (FRUTA) FRUTO ARREDONDADO CASCA DE COR LISA, INTEGRAL COR, ODO, SABOR PRÓPRIOS. ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                                                                    | Kilo   | 1300 | R\$ 12,01 | R\$ 15.613,00 |
| 16 | 48420 | 463767 | BETERRABA (LEGUME) - IN NATURA, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCA, CASCA LISA E FIRME. ISENTA DE BROTO, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                             | Kilo   | 350  | R\$ 4,90  | R\$ 1.715,00  |
| 17 | 48416 | 464384 | CAQUI (CHOCOLATE OU BRANCO) FRUTA - IN NATURA, POLPA FIRME AO TOQUE, CASCA LISA E BRILHANTE, COM GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS. ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                         | Kilo   | 1000 | R\$ 16,98 | R\$ 16.980,00 |
| 18 | 48415 | 463784 | CEBOLA BRANCA EM CABEÇA (HORTALIÇA) -, FRESCA, EXTRA, COM AS EXTREMIDADES FIRMES, COR BRILHANTE, HASTE BEM SECA. ISENTA DE BROTO, ENFERMIDADES, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                        | Kilo   | 500  | R\$ 3,57  | R\$ 1.785,00  |
| 19 | 48433 | 463774 | CENOURA EM KILO IN NATURA - COR LARANJA-VIVO, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCAS, FIRME, LISA, SEM RUGAS, DE APARÊNCIA FRESCA. ISENTA DE BROTO, LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                          | Kilo   | 350  | R\$ 4,56  | R\$ 1.596,00  |
| 20 | 48414 | 463778 | CHUCHU VERDE (LEGUME) -, IN NATURA, POUCAS RUGOSIDADES TAMANHO MÉDIO, CASCA LISA, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS, SÃS E FRESCAS, POLPA ÍNTEGRA E FIRME. ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                   | Kilo   | 250  | R\$ 6,93  | R\$ 1.732,50  |
| 21 | 48437 | 463822 | COUVE MANTEIGA - HORTALIÇA, FRESCA, LIMPA, COM COLORAÇÃO VERDE ESCURO, SEPARADOS EM MAÇOS PADRONIZADOS DE APROXIMADAMENTE 500GR, PROCEDER DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS                                                                                                         | Maço   | 48   | R\$ 6,10  | R\$ 292,80    |
| 22 | 59405 | 464581 | GRÃO DE BICO -LEGUMINOSA,500 G EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.                                                                                       | Pacote | 300  | R\$ 9,41  | R\$ 2.823,00  |
| 23 | 48413 | 464394 | LARANJA LIMA (FRUTA) - IN NATURA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                              | Kilo   | 250  | R\$ 13,03 | R\$ 3.257,50  |
| 24 | 48412 | 464393 | LARANJA PERA (FRUTA) - IN NATURA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                              | Kilo   | 3600 | R\$ 17,76 | R\$ 63.936,00 |
| 25 | 48432 | 464398 | LIMÃO TAITI IN NATURA - - PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                                     | Kilo   | 128  | R\$ 5,38  | R\$ 688,64    |
| 26 | 59406 | 464402 | MAÇÃ ARGENTINA - KG - CAT 3 CALIBRE 100 (NO MÍNIMO) - IN NATURA, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, DE COLORAÇÃO SAUDÁVEL, COM GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.               | Kilo   | 500  | R\$ 18,06 | R\$ 9.030,00  |
| 27 | 59407 | 464402 | MAÇÃ FUJI (FRUTA) - KG - CAT 3 CALIBRE 100 (NO MÍNIMO) - TAMANHO M, IN NATURA, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, DE COLORAÇÃO SAUDÁVEL, COM GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. | Kilo   | 3050 | R\$ 15,29 | R\$ 46.634,50 |
| 28 | 48431 | 464405 | MAMÃO FORMOSA IN NATURA - APRESENTANDO MADURAÇÃO MÉDIA (DE VEZ), POLPA FIRME AO TOQUE, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ. ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                | Kilo   | 3500 | R\$ 17,76 | R\$ 62.160,00 |
| 29 | 59408 | 464410 | MANGA TOMMY IN NATURA (FRUTA), APRESENTAÇÃO MADURAÇÃO MÉDIA POLPA FIRME AO TOQUE, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, ISENTA DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, MATÉRIA TERROSA,                                                                                                                                                               | Kilo   | 2200 | R\$ 9,71  | R\$ 21.362,00 |



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

|    |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |      |           |               |
|----|-------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|-----------|---------------|
|    |       |        | SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |      |           |               |
| 30 | 59409 | 463906 | MANJERICAO FRESCO UTILIZADO PARA TEMPERO OU CONDIMENTO. MAÇOS COM GALHOS FIRMES, FRESCO, SEM FOLHAS AMARELAS OU COM FLORES. QUALIDADE IDEAL PARA CONSUMO IMEDIATO. LIMPO, SEPARADOS EM MAÇOS PADRONIZADOS DE APROXIMADAMENTE 50G, PROCEDER DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. | Maço | 60   | R\$ 6,43  | R\$ 385,80    |
| 31 | 48430 | 463795 | MANDIOCA DESCASCADA E EMBALADA - REFRIGERADA DE 12 HORAS EM KG - - IN NATURA, TENRO (MACIO), GRAÚDO, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCAS, TER ATINGIDO O GRAU DE EVOLUÇÃO E MATURAÇÃO, POLPA ÍNTEGRA E FIRME. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                              | Kilo | 195  | R\$ 7,87  | R\$ 1.534,65  |
| 32 | 48429 | 464418 | MELANCIA - KG - IN NATURA - COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, CASCA FIRME SEM AVARIAS, POLPA FIRME DE COLORAÇÃO VERMELHA COM APARÊNCIA FRESCA E MACIA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                       | Kilo | 3000 | R\$ 3,04  | R\$ 9.120,00  |
| 33 | 48408 | 464422 | MELÃO AMARELO (FRUTA) - IN NATURA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, CASCA FIRME SEM AVARIAS, POLPA FIRME COM APARÊNCIA FRESCA E MACIA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS                                                       | Kilo | 2570 | R\$ 8,63  | R\$ 22.179,10 |
| 34 | 48406 | 464423 | MELÃO GÁLIA (FRUTA) - IN NATURA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, CASCA FIRME SEM AVARIAS, POLPA FIRME COM APARÊNCIA FRESCA E MACIA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                        | Kilo | 2750 | R\$ 11,14 | R\$ 30.635,00 |
| 35 | 48428 | 463796 | PEPINO COMUM (SALADA), IN NATURA, - PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS FRESCAS, POLPA ÍNTEGRA E FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, CASCA LISA E FIRME. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS                                                                                                      | Kilo | 300  | R\$ 6,09  | R\$ 1.827,00  |
| 36 | 59410 | 464425 | PERA WILLIAM'S (FRUTA) - IN NATURA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, CASCA FIRME SEM AVARIAS, POLPA FIRME COM APARÊNCIA FRESCA E MACIA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                     | Kilo | 2300 | R\$ 15,87 | R\$ 36.501,00 |
| 37 | 48427 | 464333 | PÊSSEGO A GRANEL, - IN NATURA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, CASCA FIRME SEM AVARIAS, POLPA FIRME DE COLORAÇÃO ADEQUADO COM APARÊNCIA SAUDÁVEL, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                          | Kilo | 650  | R\$ 11,58 | R\$ 7.527,00  |
| 38 | 59411 | 463812 | PIMENTÃO VERDE EM KILO IN NATURA - COR VERDE INTENSO E UNIFORME, FRESCO, FIRME, COM PEDÚNCULO, COM PELE LISA E BRILHANTE, SEM DANOS - CICATRIZADOS OU NÃO -, SEM MANCHAS, SEM PODRIDÃO, SEM DEFORMAÇÕES, SEM ÁREAS MURCHAS OU QUEIMADAS. ISENTO DE INSETOS, LARVAS OU PARASITAS, BEM COMO DE DANOS POR ESTE PROVOCADOS. SEM SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.                                                         | Kilo | 150  | R\$ 8,16  | R\$ 1.224,00  |
| 39 | 48426 | 464544 | PINHÃO - KG - IN NATURA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, CASCA FIRME SEM AVARIAS, POLPA FIRME DE COLORAÇÃO SAUDÁVEL COM APARÊNCIA FRESCA E MACIA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                          | Kilo | 120  | R\$ 17,43 | R\$ 2.091,60  |
| 40 | 48425 | 464436 | PONKAN (FRUTA), FRUTO ARREDONDADO, - CASCA DE COR LISA, ÍNTEGRA COR, ODOR, SABOR PRÓPRIOS. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                                                             | Kilo | 2900 | R\$ 10,63 | R\$ 30.827,00 |
| 41 | 48404 | 463839 | REPOLHO BRANCO/VERDE - IN NATURA EXTRA, FRESCO, FIRME, ODOR CARACTERÍSTICO. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS                                                                                                                                                                            | Kilo | 250  | R\$ 3,54  | R\$ 885,00    |
| 42 | 48424 | 463829 | REPOLHO ROXO - KG - - IN NATURA EXTRA, FRESCO, FIRME, ODOR CARACTERÍSTICO. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                                                            | Kilo | 250  | R\$ 7,90  | R\$ 1.975,00  |
| 43 | 48423 | 463806 | TOMATE COMUM (SALADA) - IN NATURA, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCAS, POLPA ÍNTEGRA E FIRME, COLORAÇÃO UNIFORME, CASCA LISA E FIRME. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                     | Kilo | 1070 | R\$ 7,52  | R\$ 8.046,40  |
| 44 | 48403 | 464439 | UVA NIÁGARA (FRUTA) - IN NATURA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, CASCA FIRME SEM AVARIAS, POLPA FIRME DE COLORAÇÃO ADEQUADA COM APARÊNCIA FRESCA E MACIA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA.                                                                                                                                                                                                                             | Kilo | 210  | R\$ 16,74 | R\$ 3.515,40  |



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

|    |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |      |           |               |
|----|-------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|-----------|---------------|
|    |       |        | ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |      |           |               |
| 45 | 48402 | 463807 | VAGEM VERDE (LEGUME) - IN NATURA, DE COLORAÇÃO BRILHANTE, ASPECTO TENRO E QUEBRADIÇO, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS, FRESCAS. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Kilo   | 106  | R\$ 17,61 | R\$ 1.866,66  |
| 46 | 59412 | 466577 | CUCA COM RECHEIO - DIVERSOS SABORES. COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS, - DE MASSA LEVE, FARINHA DE TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR, E ÁGUA. SERÁ REJEITADO A CUCA QUEIMADA OU MAL COZIDO/ASSADO, COM ODOR E SABOR DESAGRADÁVEL, PRESENÇA DE FUNGOS E NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARELOS E DE CORANTES DE QUALQUER NATUREZA EM SUA CONFECCÃO. ISENTO DE PARASITA, SUJIDADES, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE E ATÓXICO. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO. UNIDADE UTILIZADA: PACOTE DE 500 G                                                                                                                 | Unid.  | 632  | R\$ 17,47 | R\$ 11.041,04 |
| 47 | 48442 | 471958 | PÃO DE CACHORRO-QUENTE MÉDIO (SEM LEITE) - PÃO DOCE, TIPO HOT DOG, PESO DE 50G CADA UNIDADE, DO TIPO BRIOCHE, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÃS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO, COM ODOR E SABOR DESAGRADÁVEL, PRESENÇA DE FUNGOS E NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARELOS E DE CORANTES DE QUALQUER NATUREZA EM SUA CONFECCÃO. ISENTO DE PARASITA, SUJIDADES, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE E ATÓXICO COM 10 OU 20 UNIDADES CADA. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO.   | Kilo   | 2450 | R\$ 9,55  | R\$ 23.397,50 |
| 48 | 59413 | 460408 | PÃO DE FORMA BRANCO - FATIADO, - MASSA LEVE, FARINHA DE TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR, GORDURA TIPO VEGETAL E ÁGUA, COM CASCA, FATIADO, CORTADO EM FATIAS. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO, COM ODOR E SABOR DESAGRADÁVEL, PRESENÇA DE FUNGOS E NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARELOS E DE CORANTES DE QUALQUER NATUREZA EM SUA CONFECCÃO. ISENTO DE PARASITA, SUJIDADES, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE E ATÓXICO COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES CADA. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO. VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) DIAS A CONTAR NO ATO DA ENTREGA. UNIDADE UTILIZADA: PACOTE DE 500 G. | Unid.  | 580  | R\$ 8,25  | R\$ 4.785,00  |
| 49 | 59414 | 460407 | PÃO DE FORMA FATIADO INTEGRAL, DE MASSA LEVE, - FARINHA DE TRIGO INTEGRAL E BRANCA/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR, GORDURA TIPO VEGETAL E ÁGUA, COM CASCA, FATIADO, CORTADO EM FATIAS. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO, COM ODOR E SABOR DESAGRADÁVEL, PRESENÇA DE FUNGOS E NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARELOS E DE CORANTES DE QUALQUER NATUREZA EM SUA CONFECCÃO. ISENTO DE PARASITA, SUJIDADES, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE E ATÓXICO COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES CADA. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO. UNIDADE UTILIZADA: PACOTE DE 500 GR.                                          | Unid.  | 580  | R\$ 9,40  | R\$ 5.452,00  |
| 50 | 48438 | 465549 | PÃO FRANCÊS - KILO - PESO MÉDIO DE CADA PÃO 50GR - FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Kilo   | 2570 | R\$ 13,38 | R\$ 34.386,60 |
| 51 | 48450 | 447638 | CARNE DE FRANGO - COXA E SOBRE COXA, NÃO TEMPERADO - CONGELADO, PROVENIENTE DE AVES SADIAS, ABATIDAS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, APRESENTANDO COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. ISENTO DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, COR ESVERDEADA, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM.                                                                                                                                              | Kilo   | 3300 | R\$ 9,75  | R\$ 32.175,00 |
| 52 | 48448 | 447594 | CARNE DE FRANGO - PEITO E MOIDA - PEITO DE FRANGO SEM OSSO, LIMPO, MAGRO, NÃO TEMPERADO, CONGELADO, PROVENIENTE DE AVES SADIAS, ABATIDAS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, APRESENTANDO COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. ISENTO DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, COR ESVERDEADA, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM.                                                                                                          | Kilo   | 1260 | R\$ 20,45 | R\$ 25.767,00 |
| 53 | 56830 | 448953 | PEIXE- CORTE FILE DE TILÁPIA DEVE APRESENTAR COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. ISENTO DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, COR ESVERDEADA, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM.                                                                                                                                                                                                                                             | Kilo   | 1500 | R\$ 45,00 | R\$ 67.500,00 |
| 54 | 59415 | 448953 | PEIXE TILÁPIA MOIDO -1 KG -DEVE APRESENTAR COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. ISENTO DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, COR ESVERDEADA, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Pacote | 100  | R\$ 50,14 | R\$ 5.014,00  |



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

|    |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |      |           |                |
|----|-------|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|-----------|----------------|
|    |       |        | RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |      |           |                |
| 55 | 59416 | 447523 | CARNE SUÍNA DIVERSOS CORTES (SEM OSSO) - (SENDO CUBOS DE 1,5CM A 2CM DE LADO, CONFORME IDADE DAS CRIANÇAS E PEDIDO DA NUTRICIONISTA) - MAGRA E SEM GORDURA APARENTE, SEM OSSO, SADIO, CONGELADO, APRESENTANDO COR E ODOR CARACTERÍSTICO. ISENTO DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, COR ESVERDEADA, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM.                                                                                                                                                                                                                                            | Kilo   | 1000 | R\$ 21,13 | R\$ 21.130,00  |
| 56 | 59417 | 454443 | CARNE BOVINA DE 1º (CARNES DIVERSAS SEM OSSO) - CARNE BOVINA EM DIVERSOS CORTES (SENDO CUBOS DE 1,5CM A 2CM DE LADO, CONFORME IDADE DAS CRIANÇAS E PEDIDO DA NUTRICIONISTA), CONGELADA, PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO VERMELHO-VIVO, ODOR CARACTERÍSTICO E ASPECTO PRÓPRIO NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA. ISENTO DE: EXCESSO DE GORDURA, CARTILAGEM E APONERVOSE, COLORAÇÃO ARROXEA A, ACINZENTADA E ESVERDEADA, VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE, À VÁCUO, PESO LÍQUIDO DE 1 OU 2 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. | Kg     | 2400 | R\$ 47,38 | R\$ 113.712,00 |
| 57 | 48451 | 447497 | CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA - DE PRIMEIRA QUALIDADE - - PROVENIENTE DE ANIMAIS, SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO VERMELHO-VIVO, ODOR CARACTERÍSTICO E ASPECTO PRÓPRIO NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA. ISENTO DE: VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, EXCESSO DE GORDURA, CARTILAGEM E APONERVOSE, COLORAÇÃO ARROXEADA, ACINZENTADA E ESVERDEADA, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 1KG OU 2 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM.                                                                                                                                      | Kilo   | 2800 | R\$ 46,43 | R\$ 130.004,00 |
| 58 | 48534 | 446618 | OVOS BRANCO DE GALINHA - 12 OVOS (COM EMBALAGEM). - OVO BRANCO DE GALINHA, PRODUTO FRESCO DE AVE GALINÁCEA, TIPO GRANDE (50G), ÍNTEGRO, TAMANHO UNIFORME E COR BRANCA, PROVENIENTE DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO, CASCA LISA, POUCO POROSA, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, SEM RACHADURAS, ISENTO DE PODRIDÃO E FUNGOS. A GEMA DEVE SE APRESENTAR TRANSLÚCIDA, FIRME, CONSISTENTE, LIVRE DE DEFEITO, OCUPANDO A PARTE CENTRAL DO OVO E SEM GERME DESENVOLVIDO. A CLARA DEVE SE APRESENTAR TRANSPARENTE, Densa, FIRME, ESPessa, LÍMPIDA, SEM MANCHAS OU TURVAÇÃO E INTACTAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE PAPELÃO, PLÁSTICO OU ISOPOR. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE.                                                                | Dúzia  | 530  | R\$ 11,61 | R\$ 6.153,30   |
| 59 | 48445 | 447774 | PRESUNTO FATIADO E REFRIGERADO SEM CAPA DE GORDURA - KG - FATIAS FINAS EM TORNO DE 20GR CADA, DEVERÁ TER QUANTIDADES QUE NÃO ULTRAPASSE A INGESTÃO DIÁRIA RECOMENDADA DE SÓDIO/PESSOA. DEVERÁ APRESENTAR COLORAÇÃO, ODOR E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Kilo   | 450  | R\$ 36,19 | R\$ 16.285,50  |
| 60 | 48460 | 446701 | IOGURTE NATURAL - COM NO MÍNIMO 165G - - SEM SABOR, FERMENTO LÁCTEO, REFRIGERADO, ISENTO DE ESTUFAMENTOS, MOFO, SEM PRECIPITAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICO, CONTENDO 01 LITRO. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Unid.  | 223  | R\$ 3,50  | R\$ 780,50     |
| 61 | 59418 | 446706 | IOGURTE VÁRIOS SABORES - EMBALAGEM COM NO MINIMO 850 ML - - IOGURTE DE FRUTAS (MORANGO OU COCO), REFRIGERADO, MISTURA HOMOGÊNEA, ISENTO DE ESTUFAMENTOS, MOFO, SEM PRECIPITAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICO, CONTENDO 850 ML. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Pacote | 2500 | R\$ 9,90  | R\$ 24.750,00  |
| 62 | 59419 | 464012 | LEITE DE COCO EM PÓ. PRODUTO MINIMAMENTE PROCESSADO. COMPOSTO EXCLUSIVAMENTE PELO LEITE DE COCO EM PÓ. LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS OU CORPOS ESTRANHOS. ISENTO DE GLÚTEN E ALERGÊNICOS DE NOTIFICAÇÃO OBRIGATÓRIA. EMBALAGEM COM POUCO MENOS 180 G E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Pacote | 50   | R\$ 36,89 | R\$ 1.844,50   |
| 63 | 57913 | 459637 | LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO, INTEGRAL, COM FERRO + VITAMINA A C D - LATA 400G - - LEITE EM PÓ PARA DILUIÇÃO, À BASE DE LEITE DE VACA, UTILIZADO PARA CRIANÇAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE LATA ALUMINIZADA OU EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 400G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Lata   | 460  | R\$ 19,36 | R\$ 8.905,60   |
| 64 | 48453 | 445995 | LEITE INTEGRAL COM 0% LACTOSE - - SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, COR, AROMA E ODOR CARACTERÍSTICO, NÃO RANÇOSO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Litro  | 390  | R\$ 4,79  | R\$ 1.868,10   |



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

|    |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |      |           |               |
|----|-------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|-----------|---------------|
|    |       |        | TIPO LONGO VIDA, CONTENDO 1 L, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |      |           |               |
| 65 | 48454 | 445997 | LEITE PASTEURIZADO 3% DE GORDURA - PACOTE 1 LITRO - - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1 LITRO, INSETOS DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, FÍSICAS E BIOLÓGICA DE MATÉRIA DE DETERIORAÇÃO, AUSENTE DE RANÇO OU CHEIRO DE LEITE FERMENTADO, AZEDO, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE.                                                                                                                                                                                                              | Pacote | 5300 | R\$ 4,94  | R\$ 26.182,00 |
| 66 | 59420 | 446394 | NATA PASTEURIZADA - 300GR, 40 % DE GORDURA, - PRODUTO DERIVADO DO LEITE, MATÉRIA PRIMA DEVE SER PRESERVADA DE AGENTES CONTAMINANTES COMO FÍSICO, QUÍMICO E BIOLÓGICO POR MEIO DA PASTEURIZAÇÃO, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.                                                                                                                                                                                                                                                                          | Pote   | 280  | R\$ 14,31 | R\$ 4.006,80  |
| 67 | 48443 | 446636 | QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO - KG - QUE NÃO ULTRAPASSE A INGESTÃO DIÁRIA RECOMENDADA DE SÓDIO/PESSOA, DEVE SER FATIADO EM TORNO DE 20GR CADA FATIA - - FRESCO, REFRIGERADO, EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE ATÓXICO E TRANSPARENTE. ISENTOS DE ESTUFAMENTOS, RACHADURA E MOFOS. DEVENDO SER FATIADO NO DIA ANTERIOR AO PEDIDO. CONTENDO 500 NA EMBALAGEM E A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO, MARCA DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVERÁ TER SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE.                                                                                                                                                               | Kilo   | 860  | R\$ 56,60 | R\$ 48.676,00 |
| 68 | 49291 | 459077 | AMIDO DE MILHO TIPO 1 - PCT 01 KG - SOB A FORMA DE PÓ FINO, COR BRANCA, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE: MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS, MATERIAL ESTRANHO SEM UMIDADE, FERMENTAÇÃO OU RANÇO.                                                                                                                                                                                                           | Pacote | 150  | R\$ 12,09 | R\$ 1.813,50  |
| 69 | 48481 | 460501 | AVEIA EM FLOCOS FINOS - 200G - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 200 G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Pacote | 400  | R\$ 4,82  | R\$ 1.928,00  |
| 70 | 57914 | 433827 | FARINHA DE ARROZ - 1 KG - PRODUTO OBTIDO DA MOAGEM DO GRÃO DE ARROZ, LIMPO, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITA. NÃO PODENDO APRESENTAR UMIDADE, FERMENTAÇÃO OU RANÇO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                                                                 | Pacote | 105  | R\$ 9,45  | R\$ 992,25    |
| 71 | 59421 | 601329 | FARINHA DE COCO - 1 KILO - FARINHA DE COCO COM COR, ODORES, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS DE FARINHA DE COCO DE QUALIDADE, LIVRE DE IMPUREZAS, RANÇO, UMIDADE E SABORES ESTRANHOS. AUSÊNCIA DE ADITIVOS, CONSERVANTES, CORANTES ARTIFICIAIS OU OUTROS ADITIVOS INDESEJADOS. ISENTOS DE GLÚTEN, LACTOSE OU OUTROS ALÉRGICOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. | Pacote | 60   | R\$ 34,13 | R\$ 2.047,80  |
| 72 | 48469 | 321817 | FARINHA DE MANDIOCA - PCT 01 KG - - FARINHA DE MANDIOCA CRUA TIPO 1, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, CLASSE BRANCA, OBTIDA DAS RAÍZES DE MANDIOCA SADIAS, DEVIDAMENTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO, NÃO PODENDO APRESENTAR-SE ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA.                                                                                                                                                                                   | Pacote | 90   | R\$ 6,92  | R\$ 622,80    |
| 73 | 48468 | 470688 | FARINHA DE MILHO (FUBA) MOÍDA NA PEDRA - NÃO TRANSGÊNICO 1 KG - - FUBÁ DE MILHO, PRODUTO OBTIDO DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO COM ADIÇÃO DE ÁCIDO FÓLICO E FERRO /RDC Nº150/2017, LIMPO, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITA. NÃO PODENDO APRESENTAR UMIDADE, FERMENTAÇÃO OU RANÇO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                       | Pacote | 980  | R\$ 5,00  | R\$ 4.900,00  |
| 74 | 59422 | 459015 | FARINHA DE MILHO BIJU - 500G - - PRODUTO OBTIDO DA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO, LIMPO, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITA. NÃO PODENDO APRESENTAR UMIDADE, FERMENTAÇÃO OU RANÇO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                                                          | Pacote | 150  | R\$ 5,46  | R\$ 819,00    |
| 75 | 48472 | 460263 | FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 05 KILO - TIPO 1 - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL OU DE PRIMEIRA QUALIDADE ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO /RDC Nº150/2017 OU, FABRICADA A PARTIR DE GRÃOS DE TRIGO Sãos E LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA FERMENTADA OU RANÇOSA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE                                                                                                                                                                          | Pacote | 340  | R\$ 20,10 | R\$ 6.834,00  |



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

|    |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |           |               |
|----|-------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|-----------|---------------|
|    |       |        | FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |      |           |               |
| 76 | 59423 | 433827 | FARINHA ESPECIAL SEM GLUTEM -1 KG, DEVE CONTER OS INGREDIENTES FARINHA DE ARROZ, FECULA DE MANDIOCA, FECULA DE BATATA, EMULSIFICANTE E ESPESSANTE GOMA DE XANTANA. EMBALAGEM ADEQUADA PARA O PRODUTO, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. SEGESTÃO DA COMPRA :FARINHA URBANO-1 KG. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. | Pacote | 200  | R\$ 12,19 | R\$ 2.438,00  |
| 77 | 48466 | 481086 | POLVILHO AZEDO - PCT 500 GR - PRODUTO DERIVADO DA FÉCULA DE MANDIOCA EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                            | Pacote | 770  | R\$ 7,73  | R\$ 5.952,10  |
| 78 | 48465 | 462474 | POLVILHO DOCE - PCT 500GR - PRODUTO DERIVADO DA FÉCULA DE MANDIOCA EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                              | Pacote | 75   | R\$ 5,14  | R\$ 385,50    |
| 79 | 48486 | 458904 | ARROZ BRANCO TIPO 1 - 05KG - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 05 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                 | Pacote | 200  | R\$ 21,38 | R\$ 4.276,00  |
| 80 | 48487 | 458910 | ARROZ PARBOLIZADO - PCT 05KG - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 05 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                               | Pacote | 1000 | R\$ 19,82 | R\$ 19.820,00 |
| 81 | 48494 | 462122 | MILHO PARA PIPOCA - PCT 500G. - IN NATURA, EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERI AL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                     | Pacote | 200  | R\$ 4,99  | R\$ 998,00    |
| 82 | 59424 | 301513 | LINHAÇA EM SEMENTES 200 G – SEMENTE DE LINHAÇA MARRON, SEMENTE DE LINHO (LINUM USITATISSIMUM), ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO APROXIMADAMENTE 200 G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                | Pacote | 150  | R\$ 7,22  | R\$ 1.083,00  |
| 83 | 59440 | 463970 | SEMENTE GERGELIM-PACOTE 200GR - - SEMENTES BRANCA DE GERGELIM SEM CASCA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO APROXIMADAMENTE 200GR, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                     | Pacote | 100  | R\$ 8,95  | R\$ 895,00    |
| 84 | 48485 | 464539 | AMENDOIM DESCASCADO, SELECIONADO, CLASSE MIÚDO, TIPO 1 - PACOTE 500GR - ISENTO DE: MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS, MATERIAL ESTRANHO SEM UMIDADE. - COR, ODOR, SABOR CARACTERÍSTICOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO): VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE.                                                                                                                   | Pacote | 1000 | R\$ 10,90 | R\$ 10.900,00 |
| 85 | 48490 | 464553 | FEIJÃO CARIOCA 1KG. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. - FEIJÃO TIPO 1, CARIOCA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                  | Pacote | 1750 | R\$ 7,71  | R\$ 13.492,50 |
| 86 | 48491 | 464552 | FEIJÃO PRETO 1 KILO - TIPO 1. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. - PRETO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                         | Pacote | 2000 | R\$ 5,93  | R\$ 11.860,00 |
| 87 | 59425 | 464558 | FEIJÃO VERMELHO - TIPO 1 – 500 G. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. - VERMELHO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.                                                                                    | Pacote | 400  | R\$ 7,99  | R\$ 3.196,00  |
| 88 | 48493 | 464574 | LENTILHA 500 GRAMAS. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. LENTILHA, CLASSE MISTURADA, DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                    | Pacote | 800  | R\$ 11,25 | R\$ 9.000,00  |
| 89 | 48508 | 459002 | MACARRÃO INTEGRAL 500GR - MACARRÃO DE SÉMOLA, DO TIPO PARAFUSO OU PENNE INTEGRAL, SEM OVOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                     | Pacote | 400  | R\$ 8,70  | R\$ 3.480,00  |
| 90 | 48506 | 465335 | MACARRÃO DE ARROZ SEM GLUTEM - 500GR - MACARRÃO ISENTO DE GLÚTEN, DE FÉCULA DE BATATA, DE ARROZ OU OUTROS, EMBALADO EM SACO RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Pacote | 250  | R\$ 6,41  | R\$ 1.602,50  |



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

|     |       |        | EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |      |           |               |
|-----|-------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|-----------|---------------|
| 91  | 59426 | 458990 | MACARRÃO DE SÊMOLA SEM OVO, DIVERSOS TIPO (CABELO DE ANJO, ESPAGUETE, PARAFUSO) - 500GR - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                 | Pacote | 1000 | R\$ 4,83  | R\$ 4.830,00  |
| 92  | 59427 | 458985 | MACARRÃO DE SÊMOLA SEM OVO, TIPO PARAFUSO OU PENNE COLORIDO (VEGETAL) - 500GR - SEM OVOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                 | Pacote | 600  | R\$ 6,46  | R\$ 3.876,00  |
| 93  | 48497 | 232236 | BISCOITO 370G (COCO, MARIA, MAISENA E LEITE) - BISCOITO DOCE, TIPO DE COCO, LEITE MARIA OU MAISENA, DE SABOR, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, TEXTURA CROCANTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO NO MÍNIMO 370 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. | Pacote | 600  | R\$ 6,11  | R\$ 3.666,00  |
| 94  | 59451 | 623124 | BISCOITO ROSQUINHA DE CHOCOLATE COM 335 GRAMAS - DE SABOR, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, TEXTURA CROCANTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO NO MÍNIMO 335 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                    | Pacote | 600  | R\$ 7,37  | R\$ 4.422,00  |
| 95  | 59449 | 217133 | BISCOITO ÁGUA E SAL - 360GR - BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM-CRACKER, DE TEXTURA CROCANTE, COM ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO NO MÍNIMO 360 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO..                            | Pacote | 600  | R\$ 5,96  | R\$ 3.576,00  |
| 96  | 59450 | 460241 | BISCOITO SALGADO INTEGRAL COM NO MÍNIMO 360GR - DE TEXTURA CROCANTE, COM ODOR, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO NO MÍNIMO 360 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                 | Pacote | 300  | R\$ 6,58  | R\$ 1.974,00  |
| 97  | 48501 | 460235 | BISCOITO SEM LACTOSE DOCE-400G TIPO MAISENA, ROSQUINHA OU MARIA FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCARES, SEM LACTOSE E PROTEÍNA DO LEITE, SEM COLESTEROL, VITAMINAS, CONTENDO NO MÍNIMO 390 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                           | Pacote | 220  | R\$ 6,63  | R\$ 1.458,60  |
| 98  | 48502 | 456468 | BISCOITO SEM LACTOSE SALGADO- 400G - BISCOITO TIPO CREAM CRACK, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCARES, SEM LACTOSE E PROTEÍNA DO LEITE, SEM COLESTEROL, VITAMINAS, CONTENDO NO MÍNIMO 390 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                           | Unid.  | 220  | R\$ 7,17  | R\$ 1.577,40  |
| 99  | 59452 | 460241 | BISCOITOS DOCES (ROSQUINHA DE COCO) - PACOTE COM 335G - DE SABOR, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, TEXTURA CROCANTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO NO MÍNIMO 335 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                          | Pacote | 600  | R\$ 5,53  | R\$ 3.318,00  |
| 100 | 59428 | 463973 | CEREAL MATINAL SEM AÇÚCAR TRADICIONAL - 200 G, FLAKES DE MILHO, SEM ADIÇÃO DE LEITE E AÇÚCAR. LEGUMINOSA, 200 G EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.                             | Pacote | 25   | R\$ 14,27 | R\$ 356,75    |
| 101 | 48513 | 433995 | AÇÚCAR BAUNILHA - 500 GRAMAS - AÇÚCAR AROMATIZADO COM SABOR BAUNILHA OU AÇÚCAR VANILLE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE FERMENTAÇÃO, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. APRESENTANDO COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS.                                                                                                                                | Unid.  | 150  | R\$ 8,37  | R\$ 1.255,50  |
| 102 | 48514 | 463989 | AÇÚCAR CRISTALIZADO 5KG - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 05 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE FERMENTAÇÃO, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. APRESENTANDO COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS.                                                                                                   | Pacote | 500  | R\$ 18,02 | R\$ 9.010,00  |
| 103 | 59429 | 463556 | CHOCOLATE EM PÓ SEM AÇÚCAR - CACAU 01KG. ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. - CHOCOLATE EM PÓ, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, ISENTOS DE GLÚTEN EM SUA FORMULAÇÃO, COM SABOR, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, CONTENDO 01 KG, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO OU EMBALAGEM ALUMINIZADA, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES,                                                                                                                   | Pacote | 300  | R\$ 38,39 | R\$ 11.517,00 |



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

|     |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |     |           |              |
|-----|-------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-----------|--------------|
|     |       |        | VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |     |           |              |
| 104 | 54666 | 462689 | DOCES DIVERSOS (MORANGO, UVA) - COM NO MINIMO 400 GR - - DOCES DE POTE /GELEIA PROVENIENTES DO PREPARO DE FRUTAS, A MATÉRIA PRIMA DEVE SER PRESERVADA DE AGENTES CONTAMINANTES COMO FÍSICO, QUÍMICO E BIOLÓGICO, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                           | Pote   | 270 | R\$ 7,48  | R\$ 2.019,60 |
| 105 | 49337 | 7625   | MELADO POTE 800 G - - MELADO PRODUTO DERIVADO DA CANA DE AÇÚCAR, A MATÉRIA PRIMA DEVE SER PRESERVADA DE AGENTES CONTAMINANTES COMO FÍSICO, QUÍMICO E BIOLÓGICO, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                            | Pote   | 85  | R\$ 17,52 | R\$ 1.489,20 |
| 106 | 48517 | 150375 | SUCO DE SOJA PRONTO PARA CONSUMO - SABORES DIVERSOS - - BEBIDA DERIVADO DO GRÃO DO SOJA, SABORIZADA E ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO TIPO LONGO VIDA, CONTENDO 1 L, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE.                                                                                                                                                                                                  | Unid.  | 150 | R\$ 8,77  | R\$ 1.315,50 |
| 107 | 59431 | 463856 | ALECRIM DESIDRATADO - 30 G - FOLHAS DE ALECRIM DESIDRATADAS. DEVE SER ISENTA DE UMIDADE, SUJIDADE E CORPOS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 200G. DEVE APRESENTAR COR, SABOR E AROMA PRÓPRIOS DO PRODUTO. NÃO DEVERÁ CONTER ADIÇÃO DE OUTROS INGREDIENTES, ADITIVOS OU COADJUVANTES DE TECNOLOGIA. DEVE CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                   | Pacote | 60  | R\$ 2,73  | R\$ 163,80   |
| 108 | 48478 | 463872 | CANELA EM PÓ - PACOTE COM NO MINIMO 30G - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Pacote | 70  | R\$ 5,89  | R\$ 412,30   |
| 109 | 48479 | 463939 | COLORÍFICO COLORAU (URUCUM, SEMENTE BRASILEIRA QUE DA COR AOS ALIMENTOS) - 500GR - - PRODUTO CONSTITUÍDO PELA MISTURA DE FUBÁ DE MILHO COM URUCUM EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                             | Pacote | 30  | R\$ 8,34  | R\$ 250,20   |
| 110 | 59432 | 463891 | COMINHO EM PÓ MOÍDO - 10G CADA. ESPECIARIA OBTIDA A PARTIR DAS SEMENTES DA PLANTA CUMINUM CYMINUM, ACODICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO APROXIMADAMENTE 10 G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                  | Pacote | 30  | R\$ 2,34  | R\$ 70,20    |
| 111 | 57917 | 463892 | CRAVO DA ÍNDIA - PACOTE 10 G - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 10 G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Pacote | 30  | R\$ 4,37  | R\$ 131,10   |
| 112 | 59433 | 463893 | CÚRCUMA (AÇAFRÃO DA TERRA) - ESPECIARIA DE COR AMARELO BRIHANTE, EM PÓ ACODICIONADO EM BALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO APROXIMADAMENTE 40 G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                                                | Pacote | 45  | R\$ 3,44  | R\$ 154,80   |
| 113 | 59434 | 463908 | MANJERICÃO DESIDRATADO - INGREDIENTE: MANJERICÃO DESIDRATADO. EMBALAGEM MÍNIMA DE 100G, COM IDENTIFICAÇÃO. ASPECTO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Pacote | 30  | R\$ 6,54  | R\$ 196,20   |
| 114 | 31623 | 463913 | NÓS MOSCADA MOÍDA 30GR - - ESPECIARIA, TEMPERO, SEMENTE MOÍDA DO FRUTO DA MOSCADEIRA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, APROXIMADAMENTE 30GR, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                                       | Pacote | 20  | R\$ 9,48  | R\$ 189,60   |
| 115 | 48480 | 463916 | ORÉGANO COM NO MINIMO 80 GRAMAS - - ORÉGANO DESIDRATADO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE RESISTENTE, CONTENDO 80G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                                                                          | Pacote | 60  | R\$ 8,25  | R\$ 495,00   |
| 116 | 59441 | 463918 | PÁPRICA DOCE EM PÓ - INGREDIENTES: PIMENTÃO DESIDRATADO, SEM AS SEMENTES. EMBALAGEM MÍNIMA DE 20 G, COM IDENTIFICAÇÃO. ASPECTO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Pacote | 30  | R\$ 2,93  | R\$ 87,90    |
| 117 | 59442 | 454018 | SAL GROSSO - 01KG - SAL GROSSO PARA CHURRASCO ,DEVE SER AUSENTE DE ADICIONAIS COMO CONSERVANTES, CORANTES CICLAMATO MONOSSODICO ,UMECTANTES , REALÇADOR DE SABOR,SEM GLÚTEN , OS INGREDIENTES DEVE SER 100% NATURAL,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. | Kilo   | 100 | R\$ 3,33  | R\$ 333,00   |
| 118 | 48516 | 291893 | SAL REFINADO - 01KG - - SAL MARINHO IODADO REFINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                                                              | Kilo   | 570 | R\$ 3,42  | R\$ 1.949,40 |



# MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE

Estado do Paraná

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

|       |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |      |                  |              |
|-------|-------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|------------------|--------------|
| 119   | 59443 | 412637 | BICARBONATO DE SODIO – 500 G, É UM PÓ CRISTALINO EXTRAFINO, BRANCO E INODOR, AMPLAMENTE USADO NA INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA. A EMBALAGEM DEVE SER RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJEIÇÕES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 (SEIS) MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.                                              | Pacote | 10   | R\$ 9,65         | R\$ 96,50    |
| 120   | 49305 | 459596 | FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO - 500 GRAMAS, DERIVADO DO FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO POR SECAGEM, CONTENDO LEVEDURAS E EMULSIFICANTES. DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJEIÇÕES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                     | Unid.  | 10   | R\$ 21,49        | R\$ 214,90   |
| 121   | 48511 | 459586 | FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 250GR-ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 250G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJEIÇÕES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                                          | Unid.  | 300  | R\$ 11,46        | R\$ 3.438,00 |
| 122   | 49440 | 217094 | VINAGRE DE ALCOOL 750ML - ENVASADO EM GARRAFA DE POLIETILENO ATÓXICA RESISTENTE TRANSPARENTE COM TAMPÃO E LACRE DE SEGURANÇA, CONTENDO 750 ML, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                       | Unid.  | 150  | R\$ 2,51         | R\$ 376,50   |
| 123   | 59444 | 217094 | VINAGRE DE MAÇÃ 750ML - - ENVASADO EM GARRAFA DE POLIETILENO ATÓXICA RESISTENTE TRANSPARENTE COM TAMPÃO E LACRE DE SEGURANÇA, CONTENDO 750 ML, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                       | Unid.  | 400  | R\$ 4,54         | R\$ 1.816,00 |
| 124   | 59445 | 463691 | ÓLEO DE GIRASSOL - ÓLEO DE GIRASSOL VEGETAL, ENVASADO EM GARRAFA PLÁSTICA RESISTENTE TRANSPARENTE COM TAMPÃO E LACRE DE SEGURANÇA, CONTENDO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                  | Unid.  | 200  | R\$ 11,90        | R\$ 2.380,00 |
| 125   | 48978 | 463692 | ÓLEO DE SOJA 900 ML - 0% GORDURA TRANS SEM COLESTEROL - ÓLEO DE SOJA VEGETAL, ENVASADO EM GARRAFA PLÁSTICA RESISTENTE TRANSPARENTE CONTENDO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                  | Unid.  | 970  | R\$ 9,03         | R\$ 8.759,10 |
| 126   | 57184 | 463594 | CAFÉ EM PÓ TRADICIONAL TIPO 1 CAIXA COM 500 GRAMAS - TORRADO E MOÍDO, COM CERTIFICADO DE SELO DE PUREZA ABIC, EMBALADO À VÁCUO, EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICA, CONTENDO 500 GRAMAS, CERTIFICADO COM SELO DE PUREZA ABIC, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJEIÇÕES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. MARCAS DE REFERÊNCIA: MELITA, ITAMARATY, PILÃO, TRÊS CORAÇÕES, CABOCLO, PELÉ | Caixa  | 150  | R\$ 33,13        | R\$ 4.969,50 |
| 127   | 48521 | 463594 | CAFÉ SOLÚVEL 200 GRAMAS - - CAFÉ EM PÓ, TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, COM CERTIFICADO DE SELO DE PUREZA ABIC, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICA, TIPO ALMOFADA, CONTENDO 200 GRAMAS, CERTIFICADO COM SELO DE PUREZA ABIC, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJEIÇÕES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                   | Unid.  | 140  | R\$ 35,28        | R\$ 4.939,20 |
| 128   | 59446 | 463904 | CHÁ DE LOURO – LOURO EM FOLHA DESIDRATADO - ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO APROXIMADAMENTE 5 G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJEIÇÕES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO                                                                                                                                                                                                   | Pacote | 80   | R\$ 2,65         | R\$ 212,00   |
| 129   | 59447 | 447980 | CHÁ DE MACELA – 5 G - DESIDRATADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO APROXIMADAMENTE 5 G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJEIÇÕES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                                            | Pacote | 2000 | R\$ 4,47         | R\$ 8.940,00 |
| 130   | 59448 | 604671 | CHÁ DIVERSOS SABORES - PACOTE COM NO MÍNIMO 5 G - DESIDRATADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO APROXIMADAMENTE 5 G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTOS DE SUJEIÇÕES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.                                                                                                                                                                                | Pacote | 1600 | R\$ 4,64         | R\$ 7.424,00 |
| 131   | 54640 | 464883 | FRUTA SECA, UVA PASSA, PRETA, DERIVADO DA FRUTA UVA, COR PRETA, SEM SEMEANTE, DESIDRATADAS, EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 200G. COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                              | Pacote | 125  | R\$ 12,53        | R\$ 1.566,25 |
| TOTAL |       |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |      | R\$ 1.528.039,04 |              |



**MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE**  
**Estado do Paraná**

Rua Tocantins, Nº 600 - Fone: (45) 3257-1268 - CEP: 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

**18.1. Havendo divergência entre CATMAT e o Termo de Referência, valerá o que está descrito neste Termo de Referência.**

**19. Dos recursos orçamentários**

| Dotação | Órgão | Unidade | Ação | Elemento             | Vínculo | Ano  |
|---------|-------|---------|------|----------------------|---------|------|
| 297     | 7     | 3       | 2027 | 33390320000000000000 | 1000    | 2026 |
| 298     | 7     | 3       | 2027 | 33390320000000000000 | 1124    | 2026 |
| 299     | 7     | 3       | 2027 | 33390320000000000000 | 1505    | 2026 |

Entre Rios do Oeste, Paraná, no dia 22 de janeiro 2026.

**Marcelo Assunção Costa**  
**Secretaria de Educação e Cultura**